Questio prima.

Arimo quero qđ faciat heretici t qđ sit heretic⁹. Ad hoc rūdet magister. iii. sen. di. viii. inducēdo varias sanctoꝝ senten cias: Ait enī Hylari⁹. Extiterūt plures q̄ celestū verboꝝ simplicitatē nō veritatis ip̄i⁹ absolutionē susciperēt aliter interpre tates q̄z dictoꝝ virtus postularer. De in telligēcia enī heresis nō de scriptura est: t sensus nō sermo sit crimē. idē intelligētie sensus in crimine est. Hieronym⁹ dicit q̄ ex verbis inordinate prolati incurrit he

Tractatus.

Primus.

ressis. Augustinus dissiniens qd sit hereticus ait. Hereticus est q pro alicui^r tempo/ rali comodi et maxime glorie principa/ tulqz sui ḡra falsoas ac nouas opinioes v̄l/ gignit vel sequit. Gregorius sup Ezechie/ le. Qui in expositione sacre eloquij ut au/ ditorib^r placeat aliqd fingit sua verba lo/ quiqz non dei. Qui aut in verbis dñicis ali/ ter qz is q protulit senserit et si sub alio in/ tellectu tñ ad edificationem charitatis ten/ dit dñi sunt v̄ba q dicit hec ille. In istas/ aut dissinitiones illa Aug. v̄r esse p̄stator/ et hanc secut^r est Gratianus. xxvij. q. iij. c:/ hereticus. et glo. in cle. vnicia de vslur. San/ tho. iij. sen. di. xij. arti. iiij. dicit q hereti/ cus dicit q a fide diuisus ē. et hoc facit ex q/ dā electione ad cui^r evidentiā cōsiderādū/ est fm eū q in fide sunt aliq ad q explicitē/ cognoscēda ois hō tenet. vt sunt articuli/ fidei. Unde si in his aliqs errat infidelis/ reputat et hereticus si pertinaciā adiungat. Si aut circa illa ad que explicitē credēda/ hō nō tenet errat? nō iudicat hereticus. vt/ si aliqs similes credat Jacob patrē fuisse/ abrahe qd ē cōtra veritatē scripture quā/ fides p̄ficit quousqz sibi innoscet q si/ des ecclesie cōtrariū h̄z qr nō discedit p se/ loquendo a fide ecclie. nisl ille q sc̄t hoc a/ quo recedit de fide ecclie ēē. Et qr qdam/ sunt q in fide ecclie implicite continent. vt/ conclusiones in principijs. ideo in his di/ uerse opinioes sustinent quousqz p ecclie/ siā determinet q aliquid ex q cōtra fidē ec/ clie. qr ex eo sequit aliquid contrariū fidei/ directe. Idē sequit p̄fatur doctor sedā scđe/ q. xij. arti. iiij. vbi subiungit q aliquid dicunt p/ tunere ad fidē dupliciter. Uno mō directe/ et p̄ncipaliter sicut articuli fidei. Alio mō/ indirecte et secūdario sicut ea ex qbus seq/ tur corruptio alicui^r articuli. et circa vtra/ qz p̄t ēē hereticus eo mō quo et fides. Idē/ tenet p̄ma parte. b. xxvij. arti. iiiij. Et inde/ est q nō ē hereticus q male sentit de arti/ culis fidei. Et ille q nō tñ rectā fidē erga/ sacramēta ecclie. d̄ here. ad abolēdā i p̄n.

Contra.

hereticā pravitatē. Fo. iij.

Ex qbus sequit q si extra p̄dictos casus/ reperiāt aliq in quo q̄s dicat hereticus illud/ erit large et improprie per quē modū dz in/ telligi id qd q̄ simonia est heresis. i. q. i/ eos. de simo. c. quotiēs. Itē et qlibet excoī/ cat et q̄ p̄ulegiū romane ecclie infringit/ et q̄ ei p̄cepta trāsgredit. Itē cōtumac et q̄/ libet infidelis et plures ali modi q̄ no. per/ glo. xij. q. iij. illi q. et p. Inno. de here. fir/ missione. per Host. in lumen. de here. g. i. t. c:/ si papa. xl. di. ita tñ Cal. q. iij. t. de here:/ Lō firmat etiā istud per id qd dicit sanctus/ Tho. iij. sent. vbi supra. vbi dicit q̄ simo/ nia i dñr heretici p̄ similitudinez; qr sicut/ hereticus q̄ tra fidē sentit. ita simoniae ope/ tur. ac si cōtra fidē sentiret duz p̄cio lacra/ vult ad ipsi. et p̄ eūdē modū intelliges ali/ os modos improprie heresis d̄ q̄ p̄dictū/ est. et qr fides principale cōsistit in corde et/ etiā secūdario i ore. iuxta illud Ap̄stoli ad ro/ ma. g. Lōrde credit ad iusticiā. ore aut cō/ fessio fit ad salutē. Similiter heresis prin/ cipaliter cōsistit in corde scđm qd Hylarius/ dicit. Intelligēti sensus in criminē ē: sed/ secūdario in ore. Dñ Hieronymus dicit q̄ ex/ verbis inordinate platis incurrit heresi/ sis: nō qr heresis per se in his cōsistat: sed/ qr sunt occasio et causa erroris vt Tho. di/ cit ibi. Adde etiāz q̄ per verba sunt signa/ eaz q̄ in aia sunt passionū. vt Philolo. di/ cit. Nō enī presumit q̄s dicere q̄ ante aio/ nō cogitauit. de lib. lega. labeo. C. Sed q̄/ ro iuxta hoc. Pone q̄ ille q̄ dicit aliqd cō/ tra fidē. dicit se nō seriose nec ex aio: s̄z po/ tuis p̄ lubricū lingue aut ioco illud dirisse/ an sit puniend^r. Lap^r et dñs Cardi. in di/ cta cle. vnicia. S. sane de vslur. Dicit q̄ ex/ tra ordinarie puniet arbitrio iudicis et im/ poneat ei aliqua leuis penitentia salutaris/ xvij. di. nec licuit. xij. q. i. hec est fides. Augerēt̄ ego penam et qualitate p̄fone/ et ex qualitate loci et personaz astantiuz et/ scandali exinde insurgentis. que omnia et/ etiam alia in puniendis delictis sunt attē/ denida. de homi. sicut dignū. in p̄m. ss. de

pen. aut facta. Talis enim iocus nō est p/ mittend^r per quē venit ad crimina. ss. ad. I/ acquit. Māludus. de homi. continebat. et/ ibi in glo. Itē qñ per lubricū lingue? s̄i fu/ ir in culpa. vt hec lubricitas in eo causaret/ puniet alias nō. Presumerēt̄ ego v̄ba/ seriose fuisse dicta et ex malo aio p̄cessisse/ per iura predicta: et etiā qr oē male factu/ z prae presumit actum. vt in. l. si nō conui/ ci. L. de iniur. et de presumpti. c. j. Nisi ex/ alijs cōiecturis conterariū appareret. Eo/ tñ casu quo h̄mōi verba nō saperent here/ sis: sed excusaret ioco. vel lubrico lingue/ nō posset penā infligere inq̄fitor. arti. ca./ accusatus. S. sane de here. li. vij. s̄z ordina/ riis illud sacerer. C. Questio. iij.

Hecundo quero. vnde dicatur heresis. Ad qd dicēdū fm Ili/ dox q̄ heresis est nomen gre/ cū: et idem qd diuisionē impor/ tat. Dñ et heretica diuisiona dñr. Hierony/ m^r tñ in ep̄sta ad Galatas et habet trāsum/ ptive. xij. q. iij. heresis Dicit q̄ heresis/ grece ab electione dicit. q̄ sc̄t ea sibi q̄sqz/ eligat disciplinā quā purat ēē meliorem. et/ virūqz istoz dicit cōuenienter. Ex hoc enī/ quis efficit hereticus. q̄ eligit singulare/ opinonē tenere. diuisionē et distinctiā a cōi/ ecclie catholice dogmate et determinatio/ ne. Dñ si q̄s nunqz fuisse i vnitate ecclie/ vtpote inde v̄el sarracenus: etiā si teneat/ contraria fidei nostri: nō ē iudicād^r hereti/ cus. non enī potest dici diuisus ab vnitati/ te ecclie: qui nunqz i ea fuit. vt dicit glo. in cle. vnicia de vslur. Similiter etiāz s̄i q̄s/ catholicus teneret cōtrariū aliqd fidei: non/ tñ eligēt s̄z per errorē credens. illud etiāz/ per catholicā eccliatē tenere. parat^r corri/ gi vbi in errorē se lapsum cognosceret nō/ esset hereticus. Pro quo est optimus iect^r/ xij. q. iij. dicit apostolus. ibi cum dicit.
Sed qui sententiam suam q̄z quis fallam at/ q̄z peruersam: nulla pertinaci obstinatio/ ne defendit: presertim q̄z nō audacia sue/ presumptionis pepererint: sed a seductis

atqz in errorem lapsis parentibus accepe/ runt: querunt autem causa solitudine ve/ ritatem? corrigi parati cuz inuenient: ne/ quaqz sunt inter hereticos deputati. Lō/ petit autem et latine hoc nomē eidē. Nam/ p̄t diei heresis ab heredo: qr sue opinio/ ni vehementer inheret per electionē: vt p̄/ diximus: et ex predictis iustificari p̄t: qr̄/ not. Inno. de sum. tri. c. firmiter. dices q̄/ si alijs haberet fidē catholicā implicite: qr̄/ credit quicqz ecclia credit: s̄z falso opinat/ natural ratione mot^r: q̄ pater maior vel/ prior sit filio: vel q̄ tres persone sunt tres/ res a se inuicē distincte et separate et distan/ tes: q̄ nō est hereticus: dūmodo hunc erro/ rem suum non defendat et hoc ip̄m credit: quia credit sic eccliam credere: et suam opi/ nionē fidei ecclie supponit: paratus se sub/ mittere iudicio ecclie vbi eccliam sciret cō/ trariū sentire. heresis enim requirit perti/ naciā: vt de sum. tri. cle. vnicia. S. porro/ et dicit cle. vnicia. S. pe. de vslur. Lō tñ ego/ excusarem h̄mōi hominem ab heresi: non/ tñ excusarem illum a p̄ficio errauit in his/ que scire tenebat de pertinentib^r ad fidē: De q̄bns per sanctū Tho. scđa scđe. q. iij. ar. v. qr et ip̄a ignorantia est peccatum. i his/ que scire quis tenet. xxvij. di. q. ea. et per/ p̄m. iij. ethi. et p̄ magistrū. iij. sen. di. xij.

CQuestio. iiiij.

Hec tio q̄o: an scismatici sint/ iudicādi hereticī. Ad quod r̄si/ der Hier. in ep̄stola ad Gala/ tas et habet trāsumptive. xij. q. iij. q̄ inter heresim et scisma hoc interest/ quod heresis peruersum dogma habeat. Scisma vero post ep̄alem discessionē ab/ ecclia separat. Quod qdē in principio ali/ q̄ ex parte intelligi p̄t diuersum. Leterū/ nullū scisma est: nisi sibi aliquā heresim cō/ singat. vt recte ab ecclia recessisse videat. Et ad clariorē intellectum huiusmodi/ considera. q̄ heresis et scisma distinguunt/ fm ea quibus vtrumqz per se directe op/ ponitur. Nam heresis per se opponit/ a ij

Tractatus.

Primus.

fidei. Scisma autem opponit unitati ecclesie charitatis. Et id sicut fides et charitas sunt diuersae virtutes quaeque sunt fidei careat charitate. Ita etiam scisma et heres sunt diuersa via quaeque est hereticus sit et scismaticus: sed non convertit. Verum est tamen quod sicut amissio charitatis est via ad amittere fidem iuxta illud. i. Thimo. A quodam aberrantes secundum charitatem talibus hominibus converteruntur in vaniloquos et. Ita est scisma est via ad heresim. Et sic innuit Hieronimus auctoritate preinducta. ita declarat scimus thomus. sed a se de. q. xxxviii. ar. i. et pp. hoc dicit glo. xxiiij. q. i. didicimus. quod scisma inuestigat sapientiam heresim: quod velit quod si non est hereticus non perduraret radiu in scismate. Ex quibus inferit: quod si quis recederet ab obedientia pape quod vices christi qui est caput ecclesie. nolens superbe et contumaciter et incoteretur ei subjici est scismaticus tamen. Unde si non recederet ab ipso obedientia quod crederet quod ille non habet potest canones aut quod protestas superma ecclesie non restaret penes ipsum. tanquam quod vice gerit ei qui est caput ecclesie qui est christus. Iuxta illud apostoli ad collosenses. i. et ad ephe. i. Qui dedit ipso caput supra omnem ecclesiam. Ita hereticus iudicandus foret ut dicit glo. xix. di. c. nulli. et in. c. generali de eccl. li. vi.

Questio. iii.

Sartor quo. Quot sunt species heresim. Hoc determinat Iudeus. viij. li. ethi. c. v. et habet tractatum sumptuine. xxiiij. q. iii. c. quodam: ubi multe enumerantur quod sic enumeratis magister Gratianus subinfert aliam heresim dicens. Sed quaeque aliter sancta scriptura intelligit quaeque sensus spiritus sancti flagitat a quo scripta est: id est ecclasia non recesserit tamen hereticus iudicari potest. Et habuit hoc a heteronymo ut supra diximus in primo membro. Et intellige quod ille deinde aliter exponere sancta scripturam quam spissantem flagitat quod ad hoc sanctam scripturam retorquet quod contraria fidei quod per spiritum sanctum est reuelatum. Ita dicit Thomus. sed a se de. q. xij. ar. iij. Et

quo sequitur quod si quis daret aliquem intellectum sacre scripture quod non est contra veritatem ne uelata per spissam sanctum spiritum per illam non ad corruptionem fidei sed edificationem fidelium non esset hereticus iudicandus. Et hoc satis aper te innuit Gregorius super Ezechielē ut per auctoritatem inducta supra in primo membro. Augustinus etiam in libro de hereticis cōmemorat aliquos catholicos tractatores quod heretici scripsierunt diuersas eorum spes enumerantes. ipse etiam ibidem noiatum plures egreditur. Inter eos autem hereses post christum aduentum prima fuit illa quam quodam discipuli incurrederunt de sacramento altaris. de quod scribitur Iohannes. vi. Cum enim Christus predixisset. nulli mandauit caueritis carnem filii hominis et bibetis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Et subiungisset quodam alia iuxta hoc illi perditum hoies dixerunt. Unde est hic sermo et quod poterit cum audire et ex illa die abierunt retro. Et ut dicit ibi Nicolaus. Non est intelligentia hoc de duodeci apostolis vel de septuaginta duobus discipulis quod isti Christus adheserunt sed multi alii sequentes ipsum ad audiendum eius doctrinam et de istis multi retrocesserunt. et quod ista fuerit prima heresim per de consensu dei. di. iij. prima heresim. Et postquam illi scripsi patres de quodam hereticis predictis hereses conscripsierunt. multe aliae subiorte sunt nouiter et dictum subiortatur. Et iuxta verbum saluatoris nostri. De quo in primo themate premisimus. quo magis finis seculi appropinquat eo magis hereses subcrescentur quod partim ex preiutorum negligencia prouenire conspicuum est. Dormientibus enim hominibus (ut saluator inquit) iniunxit hoc superseminavit et zanjanus. Et alio etiam hoc prouenit quoniam post illa tempora quo illi scripsi doctores scripsierunt multi articuli fuerunt per eccliam determinati quod sine contra fidem. Onde si quis modo pertinaciter etiam affirmaret hereticus ceterum quod minime cogitaret ante determinationem ecclie. ut dicit Thome. i. pre. q. xxxviii. art. iij. et prodest sci rebuiusmodi heresim spes ut ex illis pos-

Contra.

hereticā pravī. Fe. iii.

sit cognosci quid sit hereticus vel quod faciat hereticus de quo in primo dubio tactum est quod non sine difficultate cognoscitur in aliis articulis. ut dicit Augustinus in libro de hereticis. Nam in dubitatum existat quod cum malum infinitum sit. ut Pythagorici dicunt teste phoenice. Et ibi. et per consequens infiniti errores possent occurtere contra fidem. cōsequenter possunt heresies in infinitum multiplicari. Sed iuxta predicta querentia quae curiosus de scola eorum qui volunt sapere plus quam oportet sapere. contra doctrinam apostoli. Cur deus permittrat tot heresies esse totque eorum sectatores in inferno demergi? Ad hoc rūdet Augustinus et habet in libro de hereticis. q. iii. Ideo divina prouidentia multos diuersi erroris hereticos eē permittit ut cum interrogat nos ea quod nescimus sic discussam pigritiam et divinas scripturas cupiamus. Ideo enim apostolus ait. Oportet heresies eē et quod probati sunt manifesti fiant. Hi enim deo probati suarum quod bene possunt docere. Et quaque iste intelligentia Augustini sit bona ad illam auctoritatem apostoli sapienties tamen littere magis capit hunc sensum. ut id deus permittat hereses eē ut constantia fidelium cōprobentur et rūque recreetur dictum stat. Unde dicas quod ista quae secretis dei consistunt non sunt a nobis in quodam iuxta illud Eccl. iij. Altiorate ne quisleris et fortiorate ne scrutaris fueris et in pluribus operibus ei non fueris curiosus et postea subdatur. Multos enim subplatauit suspicio illogorum et in vanitate detinuit sensus eorum. et Eccl. viij. Quid necesse est homini maiora se quere cum ignoret quod conducat sibi in vita sua: et post pauca. Neque plus lapias quod ne cesset est ne obstupescas. Habet enim et exemplum apostoli quod cum de predestinatione verba ageret et promiseret ad illud. quod respondebat: alios autem reprobat iuxta illud. Jacob dilexit. Esau autem odio habuit. sapientissime intulit. Altitudo divitiarum sapientie et scientie dei quaeque in comprehendibili sunt iudicia eius et investigabiles via eius. Et de eodem Augustino super Iohannem in illo verbo. Memo potest esse corruptio eorum quod ad fidem pertinet. Et

Vinto quero de comparatione hereticorum ad alios infideles et infidelium inter se inueniri. Ad quod dicendum sim Thome. sed a se de questio decima articulo tertio. quod in infidelitate duo possunt considerari quorum unum est comparatio eius ad fidem. et ex hac parte grauius peccat contra fidem qui remittitur fidei suscepere. Sicut grauius peccat qui non implet quod promisit. quod qui non implet quod nunquam promisit. et secundum hoc infidelitas hereticorum quod perfitetur fidem euangelij et ei remittuntur et corrumptentes grauior est quod in iudeorum et aliorum infidelium qui nunquam fidem euangelij suscepere. Sed quia iudei suscepunt figuram euangelij in veteri lege quam male interpretantes corrumpunt. Ideo etiam eorum infidelitas est grauius peccatum quod infidelitas gentium qui nunquam fidem euangelij suscepunt. Aliud quod in infidelitate consideratur est corruptio eorum quod ad fidem pertinet. Et

Tractatus.

Primus.

Si h[ab]et ac cū in plurib[us] errat gentiles q[ui] iudei: iudei q[ui] heretici: grauior est infidelitas gentiliū q[ui] iudeoꝝ: et iudeoꝝ q[ui] hereticos: misit forte quorundā puta magnicheoruꝝ q[ui] ēt circa credibilia plus errat quā gentiles. H[ab]et tū duas granitatuꝝ p[ro]ma p[re]p[ar]erat secūde quantū ad rōnē culpe ex hoc q[ui]d[er] enitif fidei quā ex hoc q[ui]d[er] non h[ab]et ea q[ui] sunt fidei. Hoc enim ultimū y[et] magis ad rōnē pene pertinere. D[icitur] simpliciter loq[uo]do infidelitas hereticorum est pessima. Si aut q[ui]ras ex quo inter infideles peiores sunt heretici ut p[ri]me dixim[us]. Quid si cōparem[us] eos ad ydolatras. Ad hoc dicendum sūm tho. scđa scđe. q. xiiij. ar. iiij. q[ui]d[er] grauitas alicuiꝝ peccati attēdi p[ot] duplicit. D[icitur] modo ex parte ipiꝝ peccati: et sic peccatum ydolatrie est grauissimum. Sicut enī in terra republica grauissimum ēt y[et] q[ui]d[er] aliquis honorem regiuꝝ alteri impendat quā vero regi: q[ui]r quantū in se est totū reipublice perturbat ordinē. Ita in peccatis q[ui] cōtra deum cōmittuntur q[ui]tū sunt maxima: grauissimum ēt y[et] q[ui]d[er] aliquis homines diuinū creature impendat: q[ui]r quantū in se est facit aliuz deū in mūndo minuens principatū diuinū. Alio mō p[ot] attendi grauitas ipiꝝ peccati ex parte ipiꝝ peccatis: sicut d[icitur] grauissimus peccatum eiꝝ q[ui] peccat scienter quā eiꝝ q[ui] peccat ignoranter: sūm hoc nihil phibet grauissimus peccare hereticos q[ui] scienter corrum p[ar]tū fidē quā acceperunt: quā ydolatras ignoranter peccantes. Et ex his tu clare poteris inferre q[ui]d[er] cū isti heretici q[ui] nouit in Hispania detecti sunt pot[est] a potestate quā simplices heretici sint iudicādi: cū nō in parte tantū d[icitur] fidei Iesu xpi male sentiant: s[ed] in totū eam abūciāt ad legē. Adoy si iam diu sepultam reuersti: peiores quam alii heretici sunt iudicandi: q[ui]r in pluribus īmo in totū aberrat. Onde sup illud Ap[osto]lū ad Gal. iiiij. Quo conuertimini iterū ad egēna et infirma elemēta. dicit glo. Hier. Legis obseruātia cui tūc dedit erēt: erat peccatus pene par seruituti ydolox cui an-

Contra.

hereticā prauī. Fo.v.

huiusmodi. D[icitur] tū nō obmitā. q[ui]d[er] l[et]z omnes infideles tā iudei q[ui] alii sunt mali et ini qui vt pote infideles tollerant tū per ecclēsiāz in infidelitate sua. vt vel sic tollerati finaliter cōvertant ad fidē vt de multis iaz vidimus. vt in. c. q[ui] sincera xiv. di. 7. c. sicut iudei. d[icitur] inde. Magis tū sunt tollerabiles ritus iudeoꝝ q[ui] alioꝝ infidelii licet iudei sunt peiores. vt dixim[us]. L[et]z rō est q[ui] cūz in eis olim p[re]figurabat veritas fidei quāz tenem[us]: puenit hoc bonū q[ui] testimoniuꝝ fidei nostre habem[us] ab hostib[us]: et q[ui]l in figura representat nobis q[ui]d[er] credim[us]: q[ui]d[er] in aliis infidelib[us] nō cōtingit. vt dicit Tho. scđa scđe. q. x. arti. xj. et hac cōsideratiō l[et]z iure nō sūt cōp[er]sa iura phibet ne larraci publice faciat ceremonias suas inuocādo publice nomē machometi y[et] similia faciendo. vt in cle. vñica de iude. Hoc tū non rep[re]s[ent] phibitū iudeis. et hoc tenet math. d[icitur] Cardi. et Jo. de imo. in dicta cle.

Quesitio. vi.

 Exto q[ui]r an heretici sint tollerandi? Et distinguendū est. q[ui]r aut occurrit casus i quo nō possent puniri heretici quin si mulpuniant et boni vel q[ui] latent inter bonus vel q[ui] habēt multos se[ct]ores ita q[ui] si ne catholicoꝝ piculo interfici nō p[ot]est: et tali casu heretici sunt tollerādi et hoc aperte d[icitur] os d[icitur] Mathei. xij. vbi in parabola phibuit colligi zizania ne forte erradicātes zizania erradicāret simul et triticum. Quādo vō ex occasione hereticorum nō imminet periculū bonis s[ed] magis tutela et salus tūc licite p[ot]est occidi. vt dicit Augu. contra permenianū. Sicut enī si salutis totius corporis h[ab]uani expediat p[er]icilio alicuiꝝ mēbris. puta cū est putridū y[et] corruptiuꝝ aliorū mēbroꝝ laudabilit et salubriter abscondit. Ita cū q[ui]libet persona singularis comparet ad totā cōitāte sicut ps ad totū. Si aliquis h[ab]et piculosus cōitati et corruptius ipiꝝ propter aliquod p[er]m̄ laudabiliter et salubriter occidit. vt bonū cōde consuet.

modicum enim fermentum totam massā corrūpit. vt. j. ad Corin. v. Id hec aptari p[ot]est. not. per Tho. scđa scđe. q. lxiij. ar. iiij. et si hoc in alijs enormib[us] criminib[us] locuꝝ h[ab]et fortis criminē heresis q[ui]d[er] sua grauitate flagiosissimum est. vt in p[ro]habitis p[er] co[m]maxime q[ui] iuxta aplūm. ii. ad Thimo. ii. heresis vt cācer dicit serpere. Onde rese cāda ē a principio. ne paulat[er] intima cordis corrodat et spūalē vitā adūnat resecande siquidē sunt putride carnes et scabiosa ouis a caulis repellēda ne tota dom[us] massa corpus ardeat corrūpas putrescat interreat. Arri[us] in alexandria vna scintilla fuit sed q[ui]m nō statim oppressus ē totū orbem eius flama est popularata. xijij. q. iii. reseca de. Jo. quoq[ue] ap[osto]lū i canonica sua. Si q[ui]s inq[ui]t venit ad vos et h[ab]et doctrinā nō assert nolite eū recipere in domū nec ei dixeritis. Qui enī dicit ille aue cōmunicat operib[us] illiꝝ malis. Hec Joānes q[ui] de scismaticis siue hereticis vitadiis verbis docuit et factis exhibuit. Narrat enī de illo auditor eiꝝ vir sanctissimū Pollicarp[us]. q[ui] tpe quo dā cū apud ephesum balneas labādi gra suisset ingressus et vidisset ibi cherintū ergi lij[us] cōtinuo et discessit nō lor[us] dicens. fugio in h[ab]e hinc ne et tpe balnee corrūat in qb[us] che rintus lauāt inimicū vitatis de quo ē teg. xijij. q. i. ois q[ui]d[er]. Add[icitur] pulchrū teg. ea. cā et q[ui] dignior. Onde et si in alijs criminibus occultis teneatur q[ui]s criminē p[ri]mi celera propter charitatem. vt in. c. si sacerdos d[icitur] ossi. ordi. 7. j. q. i. christus. Hoc tamē fallit in criminē q[ui]d[er] pertinet ad corruptionē cōmunitatis spiritualē vel corporalez. Hoc enim casu tenet quis illud propalare testificando vel denunciando. vt dicit Tho. scđa scđe. q. lxx. arti. j. Idem sentit Inno. de testi. cogēn. c. j. et ponit exēplū in heresi q[ui]d[er] vt p[er] p[re]missis spirituale detrimētū inferre cōmunitati est aptissimum. Prodest etiā hec punitio criminū rei publice vt ceteri metu pene arceantur a similibus cōmittendis. xijij. q. v. non est innocentie

Tractatus.

Primus.

de vi. et hunc. cle. vt clericorum. et inde est quod ut magis ista in plurimorum exemplum veniant publice debet malefactores puniri. l. capitalium. s. famosos. ss. de peni. vii. q. s. deniqz. verbi. turibula quoqz. **Questio. vii.**

Epitome quod. Ad quae spectat iudicare de heresi. In hoc disti guerere: qui aut agit de articulo non dum deciso per ecclesiam: aut de articulo iam deciso: **P**rimo casu iudicii spectat ad papas: vt probat ter. xxiiij. q. i. quotiens. et c. hec est fides. et c. s. de iura. celum. et c. maiores de bap. quod est sacre scripture auctoritate ostendit. Nam et salvator Petro dicit: quem summum pontificem constituit. Ego pro te rogaui Petrum ut non deficiat fides tua: et tu aliquando conuersus confirmare fratres tuos. Luce. xxii. Et ubi Christus discipulos interrogauerat. Hos autem quem me esse dicitis? Petrus respondit. Tu es Christus filius dei vivi. Math. xvii. Hoc enim est scimus. Tbo. scda. scde. q. s. arti. x. Et huius respondere: quod una fides debet esse totius ecclesie. sed illud i. ad corin. s. Id est dicatis omnes: et non sint in vobis scismata: quod seruari non posset: nisi quod de fide exorta: determinaret per eum: quod totius ecclesie pest: ut sic ei semper a tota ecclesia firmiter teneat. Illud id sequitur Aug. de anchora in summa sua de potestate ecclesie q. g. arti. j. z. iij. et hoc satis figuratum est. Ergo dicitur: sicut papa rector est omnium Christianorum. Esto tu populo in his quod ad deum pertinet ut omnes ei ceremonias et ritus collendi deum. Sicut ergo omnes quoniam semper emergentes de lege et de cultu dei reseruauantur ab opere determinante. Sic omnia quae sunt fidei Christianae spectant ad determinationem pape. Unde dicit Cirillus ili. thesau. Ut membra manearunt in capite in uno apostolico throno regno pontifice maneamus: a quo nostrum est querere quod credere quod tenere debemus. Et maxime in epistola orientalibus missa dicit. Omnes fines orbis terre quod dominum sincere receperunt et ubique terrarum Catholicorum vera fides

Contra.

Hereticorum. Secundum.

cofidentes in pontificem Romanorum tanquam in sole respiciunt: et ex ipso lumine Catholice et apostolice fidei recipiunt veritatem: licet enim apud alios forte posset esse profundior scientia ad ista decidenda quam in Romanum pontificem. Deest enim eis pars de his iudicandi et statuendi: quod in solo Romano pontifice restat. ut predigimus. Quia tamen ageret papa si cum de istis dubiis articulis occurrit concilium generale faceret congregari: ut cum eius consilio decideret: quod esset tenendum et credendum. Sicut apostoli fecerunt actu. c. xv. quoniam insurrexit heresis illorum quod dicebatur legem monitionis cum euangelio obseruandam. Eoueniret enim Hierosolymis videre de verbis hoc. Simile fuit. in. c. firmiter. de sum. tri. et c. danam co. ti. et c. vnico co. ti. li. vi. et cle. vnico co. ti. Et hoc idem in aliis arduis consultis est agendum. ut appareat. l. di. d. eo. xcvi. di. b. qd. xxxv. q. v. ad sedem. xxxv. q. ix. quod quis integrum est enim iudicii quod plurimorum sententiarum confirmatione doceatur. dele. prudenter in p. xx. di. d. qb. L. de fideicon. l. fi. Est enim causa in hoc pape pars quod si possibile foret quod angelus de celo aliquod contra fidem doceret aut sentiret: per papam iudicari et execucari posset. ut probat ad Gal. i. ca. Sed licet nos aut angelus de celo euangelizauerit vobis: preterquam quod euangelizauimus vobis. anathema sit. Si tamen continget papam errare in his quae sunt fidei: tunc danari posset per concilium generalis. ut i. c. si papa. xl. di. c. glo. et p. glo. xv. di. sicut. et xir. di. anastasi et Inno. i. c. ex parte. de verbo. sig. et per doc. in. c. in fideli saudore. de here. li. vi. Nec per hoc dominus inferior dicere ius in superiori: cum papa sit maior concilio generali. ut in. c. significasti. d. elec. et c. alioz. et c. nemo. ix. q. iij. quoniam cum papa incurrit heresim definit esse papa cum non sit de corpore ecclesie. per quo est glo. xxiiij. q. in acatu. ergo et multo minus potest dicere vice ei quod est caput ecclesie. Et huic sententie generalis concilii stari debet. ut pote que veritatem continet induxit. Nam et si papa possit errare in his

ramur oī vero doctrine nequaquam et astuta hominum ad circumventionem erroris. quod velit quod cum fuerimus in fide istorum quod fides ecclesie representant non fluctuabimur in doctrina fidei tanquam parvuli. Sed predictus videtur obstat. c. tria. iuncto. c. placuit. xxxv. q. ii. et c. fi. d. rap. ubi apparet quod illud quod circa matrimonium non contrahendum inter raptorum et raptarum fuerat erronee per concilium statutum fuit postea emendatum. Ad hoc tamen statutum. quod illo non est despectabile ad fidem in quod obstat quod predictum. Vel aliter dicendum quod illud non fuerat erronee statutum. Ite est contra testimonia veteris legis ut voluit gloriam et maiorem. in dicto. c. tria. Nam cum illud esset perceptum iudiciale non obligabat in lege nova sed fuit correctum quod pro hoc tempore sic fuit visum legislatori. sive quod sibi placuit quod sufficeret. ut. h. s. quod principi. insti. de iure natu. et p. p. m. v. ethi. Hec dixi submittentes me determinationi sancte matris ecclesie. Autem quod circa ea quae iam sunt per ecclesiam decisa et tunc legatus sedis apostolice est competens iudex. ut. c. ut commissi. de hereti. li. vi. Itaque episcopus poterit iudicare de quoniam fidei et contra hereticos procedere et est capitulum sede vacante i. c. ad abolendum. d. heret. in. p. m. et est inquisitores per sedem apostolica deputati in. c. p. hoc. et c. ut i. questionis. de here. li. vi. et cle. in eo. ti. Per hoc enim quod papa deputat inquisitores super hereticorum pravitatem non videtur facultatem super his procedendi ordinariis tollere: ut i. d. c. p. hoc. Ex quo inferitur quod per praetatem datam delegato ad universitatem causam non videtur in illis causis abdicata papa ab ordinario. hoc colligit ex illo ter. iuncta glo. quod videtur inquisitor hereticorum pravitatis dicit esse delegatus ad universitatem causam. ex quo habes opinionem limitationem ad. c. studiisti. d. offi. le. ut non habeat locum i. delegato ad universitatem causam. per quo est glo. in dicto. c. per hoc facit in simili quod non. Bar. in. l. i. L. d. offi. perfec. vii. ubi ait quod Christus dedit in ecclesia quosdam apostolos alias prophetas alias vero pastores et doctores ad consummationem sanctorum in edificationem corporis Christi donec occurrat omnes in unitate fidei et paulo post ut iam non sumus parvuli fluctuantes et circuse

Tractatus.

Primus.

habet potestas q̄ habet vniuersale iurisdictio
civionē, pro quo bene facit rex. in dicta. l. j.
t. i. l. s. iūcta glo. L. d iuris. om. in. t glo.
c. in galiax. grv. q. ii. Hoc tñ limita. veru
ce quotiens vna iurisdictio subalteruat a
teri, vt i exēplo predicto. Si tñ ille specia
lis iudex eēt supior generali reputata iudex
deputatus p statutū sup causis appellatio
nū t nullitatū, tunc generalis iudex nō se
intromittit de speciali. Idē ēt si nō se h̄z tā
q̄ superior sed tanq̄ differēs spē vt ē iu
dex iustificationū. L. de testa. q̄sulta diua
lia, ita determinat. B. al. i. l. vnicā. ff. d offi
cīsu. Poterit etiā cognoscere de criminis
heresis, delegat⁹ ab ep̄o d̄putat⁹ aut a ca
pitulo, sede vacāte, vt in cle. in. S. i. t in cle
ij. de bere. Dēbet tñ talis inq̄sitor ac etiā
delegatus annū q̄dragessimū attingere vt
est rex. in dicta cle. ij. in prin. cū glo. ex quo
limitat. c. cū vicesimū de offi. deleg. Idē si
sit delegat⁹ a papa cū rex, dicte cle. ḡnali
loquaf. C. S̄ an inq̄sitor possit cōmittere
vices suas. Solō glo. i dicta cle. ij. arguit
pro t cōtra. finaliter tenet qd sic p illū rex, t
per rex. i cle. j. S. porro. eo. ti. t hāc opinio
nē tenet cōs. doctores. S̄ dubiū est de vi
cario ḡnali ep̄i aut capituli sede vacāte, t
dicēdū est b̄m Lapū. t Jo. d imo. in dicta
cle. j. de bere. Qd nō poterit sine spāli cō
missione ep̄i de hoc criminis cognoscere p
rex. in. c. licet. de offi. vica. li. vi. Est autē tā
lata istox potestas qd cōtra quoseūq̄ tē
qntūcūq̄ exēptos poterūt pcedere t eos
de hoc criminis cōdēnare, nō obstante quo
cūq̄ p̄us legio exēptionis. vt in. c. ad abo
lendā. S. si. de bere. fallit tñ boci ep̄is cō
tra quos pcedere nō pñt inq̄sidores, nisi
exēpse hoc sibi cōmittat. vt i. c. inq̄sidores.
eo. ti. li. vi. Dēbet tñ nūciare Romano pō
tifici si illi de hoc criminis infamati siue su
specti existat. vt dicit ibi rex. Eredē tñq̄
vbi eēt suspecti d̄ fuga carcerari possent
vt ad papā remitterent. vt in. S. audient. i
aut. de defenso. ciui. coll. iiij. Ad qd faciūt
not. p Bar. in. l. magistratib⁹. ff. d iuris.

om.iu. ¶ Si ergo iurta hoc an ille tec. procedat tamen inquisitoribꝫ. an etiam locū sibi vēdiceret in ordinariis de hoc criminis inq̄sitionibꝫ. Ego putare quod tamen in inquisitoribꝫ locum hēc. nō enim debet extēdi ad ep̄m aut ad capitulū sedē. vacātē. cū de ip̄is nō loquitur nec p̄ hoc quod sunt ep̄i q̄ beresim incurruunt effugient iurisdictionē ep̄i i cui⁹ territorio delinquunt. p̄ quo ē glo. in. c. ibi enī. iii. q. vii et in. c. j. de rap. et p̄ Inno. in. c. cū inferior. d̄ maio. et obe. ¶ Alteri⁹ iurta idē q̄rit an ep̄us possit procedere cōtra inquisitorē. si he restim incurrat. Lap⁹ abb. in dicto. c. inq̄sidores dicit q̄ nō durāte officio nisi crīmē esset adeo notoriū q̄ nō reqreret cause cognitio. de fil. presby. qm̄. Idem se quis ibi. Domi. hec opinio posset ēt iustificari per ea q̄ not. Bar. i. l. s. ff. d̄ re. diui. vbi tenet q̄ si duo sint dñi insolidū alicuius castri et vnu⁹ delinq̄t: nō poterit puniri a cōdīcio q̄ nō b̄z in cū iurisdictionē. Nā par in parē non b̄z imperiū. de elec. in. c. innotuit. Si hoc nō obstatē ego credere idistincte posse dici q̄ possit cōtra cū sup̄ hīmōi crīmē procedere cū istud sit delictū p̄ q̄d perdis iurisdictionis ipso iure. Pro quo faciūt not. in predicta materia p̄ Bar. in. l. q̄ iurisdictioni. ff. de iurisdi. om. iu. i addi. et ponit exēplū in crīmē lese maiestatis. L. de digni. l. s. gradatiz. et. l. quotiēs li. xii. L. d̄ offi. recet. prouin. l. ii. vbi videt glo. eo etiam casu quo delinq̄ret in male procedendo in officio iudiciale posset euz punire cū ordinari⁹ delegerūt apostolicū male se gerentē i causa sibi cōmissa punire possit. sic tñ vt ex hoc iurisdictionis ei⁹ nō impedia iurta not. p̄ doc. in. c. s. d̄ rescrisp. et p̄ L. y. et legistas in aut. q̄ in pruincia. L. vbi de cri. agi. opz. Ja pcessu aut̄ sup̄ hoc crīmē faciendo ep̄i et inquisidores apostolice sedis habent exhortationē a iure in virtute sancte obedientie et sub interminatione maledictionis eterne vt p̄tra suspectos vel dissimilatos d̄ hīmōi prauitate districte et proprie procedat. sic tñ q̄ maliciose et fraudulentē hoc reprehendit

Contrary

hereticā prauitatē.

F. vij.

crimē falso alicui non imponant: q̄ si odo-
gratia yl̄ amoris: lucri aut cōmodi tpali-
obtentu cōtra iusticiā t conscientiam sua
omisserint cōtra quēq; procedere: ybi su-
rit procedendū sup hmōi prauitatem. Aut
obtentu codē prauitatē ip̄am alicui impe-
suerint: ac eū super hoc p̄lumpserint quo-
quo mō vegare: preter alias penas p̄ q̄li-
tate culpe eis imponendas. Ep̄s aut̄ su-
perior suspensionis ab officio per triennium
Alij vero excōicationis sententiaz eo ep̄s
incurrant: a q̄ qdē excōicationis snia q̄ eis
incurrerint: nō nisi p̄ suumū pontificē pe-
terunt: preterq; in mortis articulo: t tum
satisfactione p̄missa absolutionis benefic-
um obtinere: nullo in hac pte p̄uilegio su-
fragante. De quo est ter. in cle. j. h. vez. d.
bere. Insuper si qs ep̄us i expurgādo he-
reles de suo dioceſi negligēs fuerit vel re-
missus cū id certis indicis apparuuerit de-
ponend⁹ ē ab officio episcopali: t in locu-
ip̄i⁹ alter substituend⁹ ē: q̄ velit t possit ha-
reticā confundere prauitatē. Ò here. excō-
cam⁹. i. f. Ex quo manifeste apparet quā
dānabiliter t cū q̄nto aiarū periculo ep̄i
alij ad quos hmōi inq̄ficio spectat tā dete-
standū facin⁹ perseq̄ ac punire omittant.
Inferiores aut̄ prelati de hoc crimine se in-
tromittere neq;unt: cū superiorib⁹ p̄factis
sit reseruatū vt predixim⁹. Potestates a-
sue dñi tpales ac eoz officiales ò hoc crimi-
mine cuz sit mere ecclasticū se intromitte-
re neq;unt: vt de eo cognoscāt: aut iudicet:
aut incarceratos ab ep̄o t inq̄fitore a ca-
cere liberēt. executionez tū sup hoc crimine
fiendā sibi a iudicib⁹ ecclasticis p̄dictis i-
iūctā adimplere nō detractēt: aut eoz iudic-
ciū seu sententiā directe vel indirecte im-
dire quoquo mō nō presumat. Si qs vo-
de prefatis ſecularib⁹ iudicib⁹ cōtra p̄di-
cta fecerit aut prefatis ep̄o t inq̄fitorib⁹ in-
p̄dicto fidei negocio ſe oppoſuerit: ſue il-
lud quouis mō impediuerit: t q̄sciēter in-
p̄dictis dederint auxiliū. cōſiliū. vel fauo-
rem: excōicationis sententiā incurrat ip̄o

Iure quā si p̄ annū aio sustinuerit idurato
et tūc velut heretit⁹ cōdēnēt.c:vi inq̄stio
nis. S. fi. de here.li. vij. **Q**uestio. viii.
Qtauo q̄ro:de ordine q̄ debet
teneri per iudices in pcedēdo
contra hereticos. Ad qd dicē
dū q̄ in primis clerū et populū
cōocabūt exponēdo eis inq̄stitionē: quā
facere intēdūt. Abziliū quoqz et cōfiliis et
fauorē ab ip̄is petēt.c. vi cōmissi.in. S. j. d
here.li.vj. et solēt inquisitores p̄mo ire ad
c̄pm loci vel vicariū et oīdere eis faculta
te et auctoritatē suā: et rogare q̄ cōgreget
clerū. quo cōgregato oīdūt eis litteras et
facultatē p̄dictas: sermonē faciūt et cox au
xiliū et fauorē postulat. Postea simile faci
unt cū potestate sive correctore ciuitatis:
et cōcilio sive i Hispanice loqm̄r cōsisto
rio. demū cōvocat totā cōtionē populi: et
habito sermone ad populū idē faciūt vt p̄
dixim⁹. Postea interpolatim inq̄stor sa
cit sermones ad populū de fide. Et cōue
niēs est: q̄ ad min⁹ due monitiones p̄mit
tant cōtra oēs hereticos: vi relictis erro
ribus suis ad fidē catholicaz reuertant: et
ad ecclesie gremiū redeat: q̄ tanqz pia ma
ter nō claudit gremiū redeūti vt.c.sup co.
de here.li.vj. Et p̄ his monitionib⁹ sati
facit auctoritas apli ad Titū. iii. vbi dicit
hereticū hominē post vna et secūdā admo
nitionē de vita. ad idē. xliij. q.j. q̄ dignior
t.q. iii. dixit aplus. Inq̄stidores ēt et abūdā
ti. cōsueverūt addere tertiā monitionē. vt
magis processus suos videant iustificare.
In qbus monitionib⁹ q̄rū singule dece
es cōtinēt monēt eos ad cōuersationē: et re
uertētib⁹ p̄mittūt benignā misericordiaz.
Quibus pactis procedēdū ē ad inq̄stio
nē: recipiendo in vnaquaqz parrochia iu
ramentū a rectore parochiali: et ab alijs
pbis et honestis viris. et si illi deponat ali
quos d̄ parrochia. fore hereticos/ aut dis
famatos/ sive suspectos: cōsueverūt secre
to eos corā se vocare et secreto ad cōtersio
nē monere. et vbi nec sic voluerint: pcedēt

Tractatus.

Primus.

contra eos sicut formā iuris q̄ processus de-
terminat apte p̄ tex. in cle. i. §. i. de hereti.
vbi tex. dicit q̄ p̄cedēdū est p̄ diocesanos
ēpos t p̄ inq̄litores a sede apostolica deputa-
tos simul cōuenientes. Sunt tñ qdā q̄ pñt
vn⁹ sine alio agere: ut pote citare arrestar
seu capere ac carceri mācipar. ēt ponēdo
in cōpedib⁹ vel manicis ferreis prout sicut
deū viderit expedire. P̄terit ēt inqrere
quisqz p̄dictor⁹ sine altero cōtra illos d̄ q̄
bus viderit inqrēdū. dico tñ carceri māci
pare sive arto q̄ magis ad penā quā ad cu-
stodiā videat: aut tormentis supponet eos
cōtra quos p̄cedit: aut diffinitiuā snia⁹ fer-
re cōtra eos nō poterit ep̄s sine inq̄fitorē
aut inq̄fitor sine ep̄o: aut ei⁹ vel capituli se-
de vacāce sup hoc delegato. qd̄ tñ intellige
dūmodo adinuicē copiā hēre valeat infra
octo dierū spaciū postqz inuicē se req̄sue-
rint. Si aut cōuenire nō potuerint ppter
premissa tūc inq̄fitor ordinario vel econ-
tra ordinari⁹ inq̄fitori poterit sup p̄missis
cōmittere vices suas vel pl̄fas significar
eidē suū & filii vel assensu⁹. vt dicit ibi ter:
vt cū maiori puritate t integritate res agat
Inhibitū est inq̄fitorib⁹ t tā ip̄oz qz ep̄o
rū a capitulor⁹ sede vacāte delegatis sive
cōmissariis ne p̄ texu inq̄fitoris officijs q̄
busuis modis illicitis ab aliquib⁹ pecunia⁹ ex-
ertorqueat t si sec⁹ fecerint eo ip̄o snia⁹ ex-
coicationis incurrit a q̄ nō possunt absol-
ui p̄terqz in mortis articulo donec plena
riā satisfactionē fecerint his a qb⁹ extorse-
rūt. a q̄ satisfactione nullis pactis aut p̄ui
legijs aut remissionib⁹ poterūt liberari. t
ne hoc latere possit notarij t officiales di-
cti officij necnō fr̄es t socij inq̄fitor⁹ ip̄oz
t cōmissario⁹ q̄ dictos inq̄fidores aut cō-
missarios secrete p̄dicta nouerit cōmisſe
si indignationē dei t sedis apostolica offensaz
voluerint evitare grauiter ip̄os arguere
t corrigere studeat in secreto. q̄ si talr ea
scinerint vt pbare valeat platis inq̄fitor⁹ t
cōmissario⁹ eorūdē studeat nūciare. vi in
cle. ii. co. ii. P̄oderatū illū tex. q̄ nō loq̄tur